ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НОВОИЛЬИНСКОЕ»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
от 15.06.2009 №48
«О      правилах      выпаса      скота      на
территории
муниципального
образования       сельского       поселения «Новоильинское»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом РБ от 07.12.2004. № 896-Ш «Об организации местного самоуправления в РБ», Уставом муниципального образования сельского поселения «Новоильинское»,
постановляю:
1. Утвердить правила выпаса скота на территории муниципального
образования         сельского         поселения         «Новоильинское»
(Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на специалиста администрации Постникову Н.В.
Глава муниципального образования
сельского поселения «Новоильинское»
Л.У.Калашников

Приложение к постановлению
главы муниципального образования
«Новоильинское»
от 15.06.2009г.    №48
Правила выпаса скота
на территории муниципального образования сельского поселения «Новоильинское»
1. Настоящие Правила выпаса скота на территории муниципального образования сельского поселения
«Новоильинское» (далее - Правила) устанавливают порядок выпаса крупного и мелкого рогатого
скота на территории поселения.
2. Граждане,    организации   отвечают   в   соответствии    с   действующим   законодательством    за
принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления,
животных.
3. На территории поселения действует четыре стада крупного рогатого скота и одно стадо мелкого
рогатого скота. Жители поселения вправе на общем собрании (сходе) увеличить или уменьшить
количество стад в поселении.
4. Собственники животных каждого стада на общем собрании (сходе) избирают пастуха.
5. Мелкий и крупный рогатый скот подлежит выпасу только в стаде и вне черты населенного пункта в
специально     отведенных     для     этих     целей      местах,      исключая      возможные     потравы
сельскохозяйственных насаждений.
6. Животные, которые не были своевременно привиты, не могут находиться в общем стаде.
7. Пастух каждого стада обеспечивает сбор животных с подведомственной ему территории в 6.00
часов. Выпас осуществляется до 19.00. часов (время можно изменить).
8. Выпас молодняка осуществляется в специально отведенных для этих целей местах.
9. В случае заболевания или гибели скота собственники животных должны незамедлительно сообщать
ветеринарному врачу.
10. При    потраве     находящимися     в     стаде     животными     сельскохозяйственных     насаждений,
принадлежащих гражданам, организациям, ответственность в полном объеме несет пастух.
11. Пастух несет ответственность за потерю животных, отданных в стадо, в полном объеме, в том
случае, если не докажет отсутствия своей вины, или если это произошло в следствии форс-
мажорных обстоятельств
12. При   потраве    не    находящимися    в   стаде    животными    сельскохозяйственных    насаждений,
принадлежащих гражданам, организациям, ответственность в полном объеме несет собственник
указанных животных.
13.
Согласно Закону РБ от  13.10.2005. №  1280-111  «Об административных правонарушениях»
потрава посевов, сенокосных угодий, порча или уничтожение находящегося в поле собранного
урожая сельскохозяйственных культур, повреждение насаждений граждан, сельскохозяйственных
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянских
(фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств скотом или домашней птицей, допущенные
вследствие нарушения  правил выпаса скота и содержания домашней птицы, за исключением
действий, состав которых предусмотрен Кодексом РФ об административных правонарушениях,
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной десятой до пяти
минимальных размеров оплаты труда; на должностных лиц - от одного до десяти минимальных
размеров оплаты труда; на юридических лиц - от одного до двадцати минимальных размеров
оплаты труда.
14.
В отношении граждан и организаций, нарушивших настоящие правила, глава муниципального
образования сельского поселения «Новоильинское», действующий на основании постановления
Территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Заиграевский район», от
« 15 » октября 2008г. № 85, выносит административный протокол о совершении административного
правонарушения. Протокол в течение суток подлежит направлению в районную административную
комиссию, которая в течение 15 дней выносит постановление о привлечении виновных лиц к
административной ответственности либо принимает иное решение в соответствии с действующим
законе дател ьством.